© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

卫生部　工业和信息化部　公安部　监察部　农业部
　商务部　工商总局　质检总局　食品药品监管局

　公告

2008年　第 28号

　　为依法严厉打击违法添加非食用物质和滥用食品添加剂的违法犯罪行为 ,维护人民群众健康权益 ,促

进食品和食品添加剂行业健康有序发展 ,根据国务院部署 ,卫生部、工业和信息化部、公安部、监察部、农业

部、商务部、工商总局、质检总局和食品药品监管局等 9部门联合印发了《关于开展全国打击违法添加非食用

物质和滥用食品添加剂专项整治的紧急通知》(卫监督发〔2008〕60号) ,决定在全国开展为期 4个月的打击违

法添加非食用物质和滥用食品添加剂专项整治 (以下简称专项整治) 。

自公告之日起至 2009年 1月 10日为专项整治自查自纠阶段。各食品和食品添加剂生产加工企业、销

售单位以及餐饮经营单位应当按照以下要求开展自查 :

一、是否在食品中添加非食用物质。

二、使用食品添加剂的品种是否在《食品添加剂使用卫生标准》( GB 2760—2007)和《食品营养强化剂使

用卫生标准》( GB 14880—1994)规定之内 ,是否存在超范围、超剂量使用食品添加剂的问题。

三、使用的食品添加剂是否来源于有合法卫生许可证明的生产企业 ,使用生产许可证管理的食品添加

剂企业应查验是否获得有效生产许可证。

四、是否生产、销售用于食品的非食用物质。

在自查中发现有违法违规行为的单位 ,要及时纠正 ,认真整改 ,主动销毁非法食品添加物 ,迅速召回已

售出的问题产品 ,并记录自查自纠的过程和结果 ,及时向有关监管部门和行业主管部门报告情况并提供相

关物质或原料来源线索。

对明知故犯、知情不报、继续从事违法生产经营活动的单位和个人 ,一经发现 ,将依法从严查处 ;构成犯

罪的 ,依法追究刑事责任。

任何单位和个人发现在食品中违法添加非食用物质和滥用食品添加剂的行为 ,可以向当地人民政府相

关监管或行业主管部门举报。

特此公告。

卫生部　工业和信息化部　公安部　监察部　农业部

商务部　工商总局　质检总局　食品药品监管局

二○○八年十二月十五日

卫生部办公厅　文件

卫办应急发[2009 ]10号

卫生部办公厅关于 2008年第四季度全国食物中毒情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,中国疾病预防控制中心 ,卫生部卫生监督中心 :

2008年第四季度 ,我部通过中国疾病预防控制中心网络直报系统共收到全国食物中毒事件报告 104起 ,

中毒3 496人 ,死亡 36 人。与 2007 年同期相比 ,报告起数增加 611 % ,中毒人数增加 7116 % ,死亡人数减少

3313 % ;与 2008年第三季度相比 ,报告起数减少 4119 % ,中毒人数减少 3310 % ,死亡人数减少 4110 %。现将

有关情况通报如下 :

一、食物中毒情况

(一)按月报告情况。

—681—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2009年第 21卷第 2期

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

时间 报告起数 中毒人数 死亡人数

10月 39 1729 4

11月 35 1212 14

12月 30 555 18

合计 104 3496 36

第四季度 ,10月份食物中毒的中毒人数最多 ,占总中毒人数的 4915 % ;12月份食物中毒的死亡人数最

多 ,占总死亡人数的 5010 %。

(二)按中毒原因分类情况。

中毒原因 报告起数 中毒人数 死亡人数

微生物性 39 1566 0

化学性 17 380 15

有毒动植物 40 1341 19

不明原因或尚未查明原因 8 209 2

合　　计 104 3496 36

第四季度 ,有毒动植物食物中毒的报告起数、死亡人数最多 ,分别占总报告起数的 3815 % ,死亡人数的

5218 % ;微生物性食物中毒的中毒人数最多 ,占总中毒人数的 4418 %。

与 2007年同期相比 ,微生物性食物中毒的报告起数、中毒人数分别增加 5610 %、6019 % ,死亡人数无变

化 (均为 0) ;化学性食物中毒的报告起数、死亡人数分别减少 2217 %、1118 % ,中毒人数增加 3617 % ;有毒动

植物引起的食物中毒的报告起数相同 ,中毒人数增加 10510 % ,死亡人数减少 3817 %。

与第三季度相比 ,微生物性食物中毒的报告起数、中毒人数分别减少 5214 %、5219 % ,死亡人数减少 2

人 ;化学性食物中毒的报告起数、死亡人数分别减少 1015 %、1617 % ,中毒人数增加 4017 % ;有毒动植物引起

的食物中毒的报告起数、死亡人数分别减少 2415 %、5215 % ,中毒人数增加 5514 %。

(三)按就餐场所分类情况。

就餐场所 报告起数 中毒人数 死亡人数

集体食堂 48 1761 3

家　　庭 29 457 29

饮食服务单位 13 836 0

其他场所 14 442 4

合　　计 104 3496 36

　　第四季度 ,发生在集体食堂的食物中毒的报告起数、中毒人数最多 ,分别占总报告起数、中毒人数的

4612 %、5014 % ;发生在家庭的食物中毒的死亡人数最多 ,占总死亡人数的 8016 % ,且大部分发生于农村

地区。

与 2007年同期相比 ,发生在集体食堂的食物中毒的报告起数、中毒人数分别增加 4415 %、11212 % ,死亡

人数增加 2人 ;发生在家庭的食物中毒的报告起数、死亡人数分别减少 2317 %、3516 % ,中毒人数增加 34 % ;

发生在饮食服务单位的食物中毒的报告起数、中毒人数分别增加 1812 %、10119 % ,死亡人数减少 1人 ;发生

在其他场所的食物中毒报告起数、中毒人数、死亡人数分别减少 1215 %、212 %、4219 %。

与第三季度相比 ,发生在集体食堂的食物中毒的报告起数、中毒人数分别减少 2216 %、311 % ,死亡人数

增加 3人 ;发生在家庭的食物中毒的报告起数、中毒人数、死亡人数分别减少 4713 %、6214 %、4311 % ;发生在

饮食服务单位的食物中毒的报告起数、中毒人数分别减少 6419 %、4312 % ;发生在其他场所的食物中毒报告

起数、中毒人数、死亡人数分别减少 4410 %、3810 %、6010 %。

(四)学生食物中毒情况。

—781—2009年第 21卷第 2期
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

中毒原因 报告起数 中毒人数 死亡人数

微生物性 19 555 0

化学性 4 196 2

有毒动植物 18 847 1

不明原因或尚未查明原因 7 199 0

合　　计 48 1797 3

　　第四季度 ,发生学生食物中毒 48起 ,中毒人数1 797人 ,死亡 3人。其中 7912 % (38起)发生于学校集体

食堂 ,中毒人数1 532人 ,死亡 2人。

微生物性引起的学生食物中毒报告起数最多 ,占学生食物中毒报告起数的 3916 % ;有毒动植物引起的

学生食物中毒的中毒人数最多 ,占学生中毒人数的 4711 %。

与 2007年同期相比 ,学生食物中毒的报告起数、中毒人数分别增加 7718 %、15913 % ,死亡人数相同。

与第三季度相比 ,学生食物中毒的报告起数减少 519 %、中毒人数增加 2119 % ,死亡人数增加 2人。

注 :发生学生死亡的事件为 :

1. 11月 3日 ,甘肃省庆阳市庆城县庆城中学发生急性亚硝酸盐中毒 ,中毒学生 43人 ,死亡 2人。结合

流行病学调查、临床表现和实验室检测结果综合分析 ,2例死亡病例系化学物质亚硝酸盐引起的急性中毒 ;

2. 12月 1日 ,云南省西双版纳傣族自治州勐海县西定乡中心小学发生可疑有毒植物中毒 ,中毒学生 62

人 ,死亡 1人。

(五)剧毒鼠药中毒情况。

中毒场所 报告起数 中毒人数 死亡人数

家　　庭 2 34 2

合　　计 2 34 2

第四季度 ,全国共报告剧毒鼠药中毒 2起 ,中毒 34人 ,死亡 2人 ,病死率为 519 %。剧毒鼠药中毒的报告

起数、中毒人数和死亡人数分别占化学性食物中毒的 1118 %、819 %、1313 %。剧毒鼠药中毒均发生于家庭。

与 2007年同期相比 ,剧毒鼠药中毒报告起数减少 4起 ,中毒人数减少 516 % ,死亡人数减少 3人。

与第三季度相比 ,剧毒鼠药中毒报告起数减少 6起 ,死亡人数减少 8人 ,中毒人数相同。

二、中毒原因分析

(一)第四季度 ,有毒动植物食物中毒的报告起数、死亡人数最多 ,分别占总报告起数的 3815 %、死亡人

数的 5218 % ,中毒人数较去年同期增加 10510 % ,其中 ,3510 %由菜豆加热温度不够引起 ;菜豆加热温度不够、

误食发芽马铃薯和食物污染或变质引起的学生食物中毒报告起数、中毒人数较去年同期均有较大增幅 ,分

别上升了 7718 %和 15913 % ,其中 ,7912 %发生于学校集体食堂。

(二)与 2007年同期和 2008年第三季度相比 ,化学性食物中毒的中毒人数分别增加 3617 %和 4017 % ,其

中 ,大部分由误食亚硝酸盐引起。究其原因在于有关部门对有毒化学品的生产、销售、使用等环节的监督管

理不够以及缺乏预防中毒的普及性宣传所致。

(三)第四季度发生于家庭食物中毒死亡人数最多 ,占总报告死亡人数的 8016 %。家庭中毒多发生于农

村地区 ,由于多数农村居民自我保护意识较差 ,以及农村救治和交通条件所限 ,导致死亡人数较多。

三、下一步工作要求

(一)确保春节期间社会公众的食品卫生安全。2009年春节即将来临 ,各级卫生行政部门要按照《卫生部办

公厅关于做好 2009年元旦春节期间安全管理工作的通知》(卫发明电[2008 ]1 67号)的要求 ,有针对性地加强重

点场所和重点单位的食品卫生监督执法 ,加强食物中毒等突发公共卫生事件的监测报告和预警 ,做好各项应急

准备和处置工作 ,有效预防和控制重大食物中毒事件 ,保障春节期间社会公众的食品卫生安全。

(二)强化卫生知识宣传 ,提高中毒患者救治能力。地方各级卫生行政部门要结合当地实际情况 ,加强

农村地区、集体食堂等重点场所的卫生宣传教育工作 ,提倡科学的饮食习惯 ,尤其是要在农村地区普及预防

菜豆、亚硝酸盐、剧毒鼠药等食物中毒的知识 ,引导群众形成良好的卫生习惯 ,切实提高群众预防食物中毒

的意识和能力。同时 ,要进一步加大农村地区医务人员关于中毒救治技术的培训和指导 ,力争最大限度降

低食物中毒病死率。

卫生部办公厅

二○○九年一月十六日

—881—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2009年第 21卷第 2期